
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.463 19Segunda-feira, 18 DE JANEIRO DE 2021

CONSIDERANDO o Processo 2020/618047
RESOLVE:
FORMALIZAR, 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde a 
servidora VERA LUCIA SANTOS BESSA, matrícula nº 5076072/1, cargo de 
Datilógrafo, lotada no CAGEP desta EGPA, no período de 08/07/2020 a 
22/07/2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULA DA GRAÇA FREIRE MACHADO
Diretora Geral, em exercício.

Protocolo: 618942

.

.

ERRATA
.

ERRATA da PORTARIA Nº 005/2020 publicada no DOE Nº 34.458 
de 13 de Janeiro de 2021 de Designação de servidor,
Onde se lê: PORTARIA Nº 005/2020.
Leia-se: PORTARIA Nº 005/2021.
PAULA DA GRAÇA FREIRE MACHADO
Diretora Geral da EGPA, em exercício.

Protocolo: 618939

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 011 DE 06 DE JANEIRO DE 2021

DESIGNAR o servidor SANDRO GAUDERETO BORSATTO, Id Func nº 
5915311/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, para responder pelaCE-
EAT de Grandes Contribuintes, no período de 28/12/2020 a 25/01/2021, 
por motivo de férias do titular RICARDO HENRIQUE CORREA ATANASIO, 
Identifi cação Funcional nº 5914780/1.
ANA PAULA BARBOSA DE CARVALHO AZEVEDO
Diretora de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 013 DE 12 DE JANEIRO DE 2021
INTERROMPER, 16 (dezesseis) dias, a contar de 04/01/2021, do gozo de 
férias do servidor NIVALDO FARIAS BREDERODE, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 54191947/1, lotado na CERAT de Belém, concedida 
pela PORTARIA Nº 2213 de 16/10/2020, publicada no DOE nº 34.379 de 
20/10/2020, referentes ao exercício de 23/09/2018 a 22/09/2019, as 
quais fi cam autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 021 DE 12 DE JANEIRO DE 2021
AUTORIZAR, 28 (vinte e oito) dias de gozo de férias ao servidor ANTONIO 
FREIRE DE ARAUJO, Id Func nº 28690/2, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, lotado na CERAT de Capanema, para serem usufruídas no 
período de 21/12/2020 a 17/01/2021, em virtude da interrupção das férias 
referentes ao exercício de 22/04/2019 a 21/04/2020, pela  PORTARIA Nº 
772 de 16/06/2020, publicada no DOE nº 34.264 de 26/06/2020.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 022 DE 12 DE JANEIRO DE 2021
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 05/01/2021, do gozo 
de férias do servidor DANISIO DIAS CARNEIRO, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 54185455/1, lotado na Célula de Informações 
Econômico - Fiscais/DAIF, concedida pela PORTARIA Nº 2339 de 
04/11/2020, publicada no DOE nº 34.396 de 06/11/2020, referentes ao 
exercício de 14/05/2018 a 13/05/2019, as quais fi cam autorizadas para 
serem usufruídas em gozo oportuno.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 023 DE 07 DE JANEIRO DE 2021
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 14/07/2020, do gozo 
de férias do servidor FRANCISCO ASSIS CAROLINO JUNIOR, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5861187/1, lotado na CERAT de 
Capanema, concedida pela PORTARIA Nº 734 de 03/06/2020, publicada no 
DOE nº 34.244 de 04/06/2020, referentes ao exercício de 08/07/2019 a 
07/07/2020, as quais fi cam autorizadas para serem usufruídas no período 
de 04/01/2021 a 01/02/2021.
ANA PAULA BARBOSA DE CARVALHO AZEVEDO
Diretora de Administração, em exercício

PORTARIA Nº 024 DE 12 DE JANEIRO DE 2021
AUTORIZAR, 29 (vinte e nove) dias de gozo de férias à servidora MARIA DE 
NAZARE LIRA MORAES, Id Func nº 5144248/1, Assistente Administrativo, 
lotada na CECOMT de Carajás, para serem usufruídas no período de 
01/02/2021 a 01/03/2021, em virtude da interrupção das férias referentes 
ao exercício de 01/08/2019 a 31/07/2020, pela  PORTARIA Nº 2335 de 
03/11/2020, publicada no DOE nº 34.395 de 05/11/2020.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 039 DE 11 DE JANEIRO DE 2021
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 04/11/2020, do gozo 
de férias da servidora DEOLINDA FERREIRA FAGUNDES, Datilografo, Id 
Func nº 5552800/1, lotada no Gabinete do Secretário, concedidas pela 
PORTARIA Nº 2019 de 22/09/2020, publicada no DOE nº 34.355 de 
24/09/2020, referentes ao exercício de 01/10/2019 a 30/09/2020, as 
quais fi cam autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 010 DE 13 DE JANEIRO DE 2021
REMOVER, a pedido o (a) servidor (a) BENEDITO DE MELO VERA CRUZ, 
ocupante do cargo/função de Motorista, Identifi cação Funcional nº 
5052696/2, da Coordenação Executiva Regional de Administração Tribu-
tária e Não Tributária de Abaetetuba para a Coordenação Executiva de 
Controle de Mercadorias em Trânsito de Itinga.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 619025
PORTARIA  N.º  026 , DE 14 DE JANEIRO DE 2021.

O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 02/2021 COFAZ-DE-SEFA, 
Processo PAE n.º 2021/26323, do presidente da Comissão do processo 
administrativo disciplinar n.º 002018730011593-9, cuja Comissão inicial 
foi constituída por meio da Portaria n.º 1.289-GSAT/SEFA, de 28/05/2018, 
publicada no D.O.E. edição n.º 33.630, de 05/06/2018;
CONSIDERANDO as prorrogações dos trabalhos e as redesignações das 
Comissões, até a presente data;
R E S O L V E:
REDESIGNAR a Comissão Processante, presidida pelo servidor PAU-
LO TAKASHI SAWAKI FILHO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, iden-
tifi cação funcional n.º 54190793/1, por 60 (sessenta) dias, a partir de 
20/01/2021, de acordo com o caput do artigo 208, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/01/1994, com a convalidação dos atos processuais praticados 
desde a Comissão constituída por meio da Portaria n.º 1.289-GSAT/SEFA 
de 28/05/2018, até a presente data, para prosseguimento e conclusão do 
processo administrativo disciplinar n.º 002018730011593-9.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM, 14 / JANEIRO / 2021.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 619026
PORTARIA  N.º 023 , DE 14 DE JANEIRO DE 2021.

O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 05/2021 COFAZ-DE-SEFA, 
Processo PAE n.º 2021/26392, do presidente da Comissão do processo 
administrativo disciplinar n.º 002018730011575-0, cuja Comissão inicial 
foi constituída por meio da Portaria n.º 1.293-GSAT/SEFA, de 28/05/2018, 
publicada no D.O.E. edição n.º 33.630, de 05/06/2018;
CONSIDERANDO as prorrogações dos trabalhos e as redesignações das 
Comissões, até a presente data;
R E S O L V E:
REDESIGNAR a Comissão Processante, presidida pelo servidor PAU-
LO TAKASHI SAWAKI FILHO, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, iden-
tifi cação funcional n.º 54190793/1, por 60 (sessenta) dias, a partir de 
20/01/2021, de acordo com o caput do artigo 208, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/01/1994, com a convalidação dos atos processuais praticados 
desde a Comissão constituída por meio da Portaria n.º 1.293-GSAT/SEFA 
de 28/05/2018, até a presente data, para prosseguimento e conclusão do 
processo administrativo disciplinar n.º 002018730011575-0.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM, 14 / JANEIRO / 2021.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 619032


